Cumque usque adhuc tum ob timorem luis contagiosae, tum etiam ob gra-
ves in sua Dioecesi habitas occupationes sibi demandatis incumbentiis satisfacere 
non potuerit, et in praesentem diem adhuc vigeant in illis partibus suspiciones luis 
contagiosae; hinc est, quod anno â Nativitate Domini Nostri Jesu Christi Millesimo 
septingentesimo decimo quarto, Inductione septima, die verò Veneris, decima quar-
ta mensis Septembris, Pontificatus autem praelibati Ss'mi D. N. D. Clementis Papae 
undecimi, Anno decimo quarto, praefatus Illustrissimus, et Reverendissimus Domi-
nus Joannes Franciscus Barbadicus olim Episcopus Veronensis, et ad praesens ad 
Ecclesiam Episcopalem Brixiensem translatus mihi benè notus, et cognitus in mei 
Notarii, et Cancellarii publici, testiumque infrascriptorum praesentia praesens, et 
personaliter constitutus sponte etc. ac omni meliori modo etc. utendo facultate in 
supra registrata epistola missiva sibi attributa, fecit, et substituit ad supplendas loco 
sui vices sibi, ùt suprà commissas, Illustrissimum, et Reverendissimum Dominum 
Episcopum Segnensem, et Modrussensem, in cujus Dioecesi praedicta Ecclesia R. 
R. P. P. Reformatorum S. Francisci loci Tersati reperitur, ad coronandas coronis 
aureis in supradicta Epistola missiva nominatis (quas ipse Illustrissimus, et Reve-
rendissimus Dominus Episcopus Barbadicus ad dictum effectum consignavit Rev. 
Patri Guardiano supradicti Conventus Reformatorum de Tersatto, eidem Ill'mo, et 
R'mo Domino Episcopo Segnensi, et Modrussensi deferendas) Sacras Imagines 
Jesu, et Beatae Mariae Virginis existentes in Ecclesia dictorum R. R. P. P. Refor-
matorum, dictamque Sacram functionem faciendam, et complendam in omnibus, et
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per omnia, ac juxta formam, et tenorem Instructionis pariter supra registratae, et su-
pra praemissis faciendum, gerendum, et exercendum, ea omnia, quae dictus Ill'mus, 
et R'mus Dominus Episcopus Segnensis, et Modrussensis pro majori pompa, et 
decore dictae coronationis facere, gerere, et exercere necessaria judicaverit. Dans 
etc. promittens etc. relevans etc. Sub obligatione etc. Super quibus etc. –

Actum Venetiis in Palatio Apostolico apud S. Franciscum â Vinea Anno, 
Indictione, die, Mense, et Pontificatu, quibus suprà. Praesentibus ad praemissa 
Ad'm Rev. et Excellente Domino Joanne Antonio ab Abaco sub Canonico Eccle-
siae Ducalis Sancti Marci Venet. et Reverendo Domino Antonio Picoli Presbytero 
Veronensi â Secretis praefati Ill'mi, et R'mi Domini Episcopi substituentis, testibus 
habitis, vocatis atque rogatis etc.

Ego Laurentius Bosetti Notarius Apostolicus Ill'mi, et R'mi Domini D. 
Nuncii Apostolici Venet. ejusque Curiae causarum Cancellarius praemissis roga-
tus interfui, praesens Instrumentum confeci, subscripsi, et solito mei Tabellionatus 
signo munivi, in fidem etc.

(L. Si-
 gni)
Alexander Aldobrandinus Dei, et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus 

Rhodiensis Ss'mi D. D. Papae Praelatus Domesticus, et Assistens, ac in toto Sere-
nissimo D. D. Venet. Dominio Nuncius Apostolicus. Universis attestamur contra
scriptum Dominum Laurentium Bosetti esse talem, qualem se fecit, cujus Scriptu-
ris, et Instrumentis hic, et ubique plena fides adhiberi potest. In quorum etc.

Datum Venetiis in Palatio Apostolico apud S. Franciscum â Vinea die 22. 
Septembris 1714.

(L. S.)				    Stephanus Carreta Curiae
				    Apostolicae Venet. Coadjutor m'ppa

III. Dispositis itaque in hunc modum rebus matura deliberatione illicò con-
sulebatur, quaenam aptior foret dies ad tam insolitam, et necdum in ditionibus Aus-
triacis practicam solemnitatem peragendam? tandem post diuturnas discussiones, 
et habito consilio Ill'mi, et R'mi Episcopi Segniensis D. Adami Benedicti Rattkay 
determinata fuit dies octava Septembris anni 1715. Nativitati ejusdem Virginis Sa-
cratissimae Sacrata, quatenus ortus ille ineffabilis, quo ab incunabulis Immaculata 
Caelorum Heroina originalis innocentiae hostem in totius humani generis salutem, 
et gloriam triumphatrix devicerat, fausto novo hujus triumphi specimine recolere-
tur â devotis. Dein generales typis impressae Invitatoriae, non modo per Caesareas 
haereditarias ditiones, verum etiam per externas, dissitasque plagas ab Ecclesiarum 
Curatis ê suggestibus publicandae circulariter dispergebantur tenoris sequentis:
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INVITATIO
Pro

CoronanDa  VIrgIne  Matre  TersaCtana
Venerata

In celeberrimo Sanctuario Tersactensi â R. R. P. P.
Franciscanis Reformatae Provinciae Sanctae

Crucis Croatiae Carnioliae officiato
Quod

In Monte supra Civitatem Flumen S. Viti ad Adriatici
Sinus septentrionalem ripam in Inclyti Regni

Croatiae confinibus situm
ob

Sacratissimae Domus Nazarethanae ê Galilaea ab Angelis
mirabiliter illuc primò translatae, ibidemque annis

tribus, et septem mensibus commorantis singularem
reverentiam, et Sanctitatem magno populo-

rum concursu, ac pietate colitur
Atque

Miraculosissima Imago Beatissimae Virginis ab Urbano
V. Summo Pontifice anno 1362. illuc missa, et â Sancto
Luca depicta de Illustrissimi, et Reverendissimi Capi-

tuli S. Petri Vaticani consensu, specialique
Indulto duabus coronis aureis Roma trans-

missis (unâ Mater, alterâ Filius)
prima extra Italiam ritu So-

lemnissimo
Die octava mensis Septembris coronabitur.

Ut amplius, et distinctius omnibus, et singulis Christifidelibus hujus Sacrae futurae 
Solemnitatis in honorem Augustissimae Reginae Caelorum peragendae innotescat 
ratio, quilibet persuasum sibi habeat, quod Sacer Mons Tersactanus supra Civi-
tatem Flumen S. Viti nuncupatam, in extremis confinibus Inclyti Regni Croatiae 
situatus, mirabili Sacratissimae Domus Nazarethanae (in qua VERBUM CARO 
FACTUM EST) ê Galilaea anno reparatae Salutis 1291. die 10. mensis Maji trans-
latione, ac ejusdem fortunatissima trium annorum, et septem mensium mora, et 
subsistentia, inter omnes alios montes, et loca (Deo sic providente, atque volente) 
primò condecoratus fuerit, et per consequens tum propter confluentiam populorum, 
tum propter affluentiam gratiarum, celeberrimus effectus, ad cujus amplius augen-
dam devotionem, et tanti prodigii perpetuandam memoriam, insigne Sanctuarium 
in ipso constructum non solùm Originali Sacratissimae Deiparae miraculosa Ima-
gine â S. Luca depicta fel.
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mem. Urbanus V. aliique Summi Pontifices pluribus, et quidem singularibus pri-
vilegiis, quae referre nimis prolixum foret, dotârunt: verum etiam praesens felicis-
simè gubernans Papa Clemens XI. benignissimè indulsit, ut in die tam prodigiosae 
translationis, 10. videlicet Maji, Officium, et Missa propria in perpetuum celebren-
tur, et omnes Christifideles utriusque sexus confessi, et Sacra refecti synaxi, plena-
riam omnium delictorum suorum Indulgentiam consequi queant.

Porro Benedictus Deus, qui in Sanctis suis mirabilis est, semper mirabilior 
in sua Sanctissima Matre, specialiter in Sanctuario Tersactano, uti indubiam prae
stant fidem tot, tantaque innumera vota, quae sunt manifesta signa â Christifidelibus 
obtentarum gratiarum, videri voluit, iis namque tamquam efficacibus motivis, eam, 
quae in Coelis coronata refulget, in terris quoque Solemnissimo ritu coronatam 
habere decrevit: Nam anno 1709. suavi sua vi ex alto emissa adeo accendit ani-
mum Illistrissimi, et Reverendissimi D. D. Joannis Francisci Barbadico Episcopi 
pro tunc Veronensis, nunc Brixiensis, ut relicta ad tempus sua Dioecesi praefatum 
Sanctuarium unà cum dicta miraculosa Imagine devotionis gratia visitaturus acces-
serit, ubi peractis exemplarissimè Christianae pietatis officiis, et maturè ponderatis 
cunctis illius Sanctuarii mirabilibus, ita ejus piissimus animus succensus remansit, 
ut prodigiosam illam Imaginem, specialiori quodam honore hucusque necdum ex-
tra Italiam practicato, dignissimam judicaverit. Quare feliciter redux omni zelo, et 
efficacia unà cum Seraphico Ordine coram Illustrissimo, et Reverendissimo Capi-
tulo S. Petri in Vaticano institit, ut praefatam Sanctissimam Imaginem auctorita-
te speciali, qua fungitur, coronare dignaretur: quare post longam temporis moram 
fatum Ill'mum, et R'mum Capitulum agnita per formalem authenticum processum 
supradictae Miraculosae Imaginis virtute, resolvit per Eundem Ill'mum, et R'mum 
D. D. Joannem Franciscum Barbadico Antistitem Brixiensem, vel eo legitime im-
pedito, per alium Episcopum ab ipso substituendum coronandam esse, hinc ad hunc 
effectum duas coronas aureas, unam pro Matre, alteram pro Filio Roma transmisit, 
ut hoc singulari honore, quo sola felix Italia gloriabatur, etiam faustissimi status 
Augustissimae Domui Austriacae subjecti condecorarentur. Ne autem ullum cu-
juscunque gradus, et conditionis praefixa dies hujus futurae insignis Solemnitatis 
latere possit, praesentibus declaratur, stabilitam esse diem Octavam mensis Sep-
tembris anni currentis 1715. durabitque integro triduo, cum plenaria Indulgentia 
concurrentium.

Quapropter, ut iste memorabilis Caelorum Reginae Triumphus excellentiori 
plausu, ampliorique Jubilo (ut tantae Solemnitatis ratio, dignitasque deposcit) cele-
brari possit, omnes utriusque sexûs Christifideles, non duntaxat adjacentium Regio-
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num, sed et remotiorum Provinciarum ad hanc Solemnissimam Augustissimae Re-
ginae Coelorum Coronationem quàm humanissimè quàmque humillimè invitan-
tur, ut nova hac singularissima Institutio, quò fusiori populorum confluentia, eò 
profusiori gaudio, auctiorique Spirituali fructu, ad Dei ter Optimi Maximi ejusque 
illibatae Genitricis majorem honorem, et gloriam peragatur. Quare Excellentissimi, 
Illustrissimi, et Reverendissimi D. D. Dioecesani, locorum Ordinarii, Praelati etiam 
Regulares Conventuum Superiores demississimè rogantur, quatenus per eorumdem 
subalternos Dominos Parochos, Vicarios, Curatos, et Concionatores concreditos 
sibi populos, ad hanc triumphalem Divinae Matris, ejusque Filii Coronationem 
Sacris ê suggestibus efficacissimè dignarentur exhortati, ut hanc Sacram peregri-
nationem, quo par est, et fieri potest, unanimi zelo, ac pietate suscipiant, ut hic 
gloriosissimus Deiparae triumphus universali plausu, jubilo, et devotione ita in via 
celebretur, ut per intercessionem ejusdem Sacratissimae Virginis omnes, et singuli 
eam Coronam, quam Deus diligentibus se compromisit, in Patria consequi possint, 
et valeant.

Fr. Petrus â Flumine Guardianus
cum Conventu Tersactano Ordin. Min.
Sancti Francisci Reformatorum

IV. Facta promulgatione, ac caeteris, quae ad hunc Coronationis actum 
solemnius, ac majori cum pompa peragendum videbantur necessaria, rite dispositis. 
Ecce! imminente jamjam Coronationis die tristis nimis ab Illustrissimo Ordina-
rio amandatus advenit nuncius, qui gravem, ac prorsus periculosam infirmitatem 
Episcopi coronaturi aegre nunciavit 27. Augusti ad serum, atque ob totalem vi-
rium destitutionem ad determinatam Coronationis diem impossibilem sui Praelati 
adventum significavit. Unum erat, quod consolabatur maestissimos Patres, quod 
P. Guardianus ab Ill'mo, et R'mo D. D. Episcopo Brixiensi Joanne Francisco Bar-
badico, cui â Capitulo Vaticano Coronationis munus commissum fuit, aut alium 
loco sui Episcopum delegandi facultas data, ut suprà visum, sub die 24. Julii 1715. 
provisorio modo facultatem obtinuerit, in casu, quo Episcopus Segniensis, qui â 
praetitulato Episcopo Brixiensi pro coronanda Virgine delegatus fuit, impeditus es-
set, quemcunque Catholicum Antistitem subdel[eg]andi,412 ut ex sequenti Originali 
Instrumento patet:

In Christi Nomine Amen.
Anno ab ejusdem Nativitate Millesimo septingentesimo quintodecimo, Indictione 
octava, die vigesima quarta mensis Julii, Pontificatus autem Sanctissimi Domini 
Nostri Domini Clementis Divina providentia Papae XI. anno XV.
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Usque sub die 17. Junii 1713. Ill'mo, et R'mo D. D. Joanni Francisco Bar-
badico tunc Episcopo Veronensi, ac de praesenti Apostolicae Sedis gratia ad hanc 
Brixiensem Ecclesiam translato, ab Ill'mo Capitulo, et Canonicis S. Petri Almae 
Urbis expeditae fuerunt Coronae aureae, et demandata facultas coronandi Sacras 
Imagines Jesu Christi, ac B. V. Mariae existentes in Ecclesia R. R. P. P. Refor-
matorum S. Francisci loci Tersati in Dalmatia, prout elucescit ex Epistola missiva 
tenoris sequentis (cujus tenor hic omittitur, utpote suprà n. 2. una cum Instructio­
ne R'mi Capituli Vaticani allatus, dein sequitur) Cumque hactenus tum ob metum 
luis contagiosae in illis partibus, tum etiam ob quamplurima, eaque gravia negotia, 
quae pastoralis solicitudo postulat, praecipue in translatione praefata ad hunc Epis-
copatum Brixiensem demandatis sibi incumbentiis satisfacere non potuerit, et actu 
nequeat ob incrementum suspicionis luis praefatae: hinc praelibatus Ill'mus, et R'mus D. 
D. Joannes Franciscus Barbadicus Episcopus etc. mihi etc. benè notus, et cognitus 
etc. in mei Cancellarii, testiumque infrascriptorum praesentia praesens, et personali-
ter constitutus etc. sponte etc. ac omni meliori modo etc. facultate sibi in praeinserta 
Epistola missiva attributa fecit, et substituit ad supplendas loco sui vices, sibi, ùt 
suprà, comissas, Ill'mum, et R'mum D. D. Episcopum Segnensem, et Modrussensem, in 
cujus Dioecesi praedicta Ecclesia R. R. P. P. Reformatorum Sancti Francisci de Ter-
sato sita reperitur, seu eô aliquo impedimento detentô alium Illustrissimum, et Reve-
rendissimum Catholicum Episcopum, arbitrio Ad'm Rev. P. Guardiani dictorum R. 
R. P. P. Reformatorum Sancti Francisci Tersati eligendum, ad coronandum coronis 
aureis, in praememorata Epistola missiva nominatis (quas ipse Ill'mus, et R'mus D. D. 
Episcopus Barbadicus ad dictum effectum consignavit Rev. P. Guardiano suprafati 
Conventus, eidem Ill'mo, et R'mo D. Episcopo Segnensi, et Modrussensi, vel alteri, 
ut supra eligendo deferendas) Sacras Imagines Jesu Christi, et beatae Virginis Ma-
riae existentes in Ecclesia dictorum R. R. P. P. Reformatorum, dictamque Sacram 
functionem faciendam, et complendam in omnibus, et per omnia, et juxta formam, 
et tenorem praeinsertae instructionis, et super praemissis faciendum, gerendum, et 
exercendum ea omnia, quae dictus Ill'mus, et R'mus D. D. Episcopus Segnensis, et 
Modrussensis, vel alter, ut suprà, eligendus, pro majori pompa, et decore dictae Co-
ronationis facere, gerere, et exercere necessaria, et opportuna judicaverit. Dans etc. 
promittens etc. relevans etc. sub obligatione etc. Super quibus etc.

Actum Brixiae in Palatio Episcopali, Anno, Indictione, Mense, Die, et 
Pontificatu supradictis. Praesentibus Admodum Reverendo Domino Antonio Picoli 
â Secretis, et Domino Joanne Daniele Cubiculario suae
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Dominationis Illustrissimae, et Reverendissimae testibus etc.
Aloysius Margarita J. U. D.
Cancellarius Episcopalis rogatus etc.

Antonius Soncini J. U. D. Canonicus Praepositus Cathedralis Brixiae, ac in 
ejusdem Episcopatu Vicarius Generalis. Universis testamur suprascriptum Excel
l'mum Dominum Aloysium Margarita, qui antescriptum substitutionis documentum 
subscripsit, esse talem, qualem se facit, et ideo etc. In quorum fidem etc.

Datum Brixiae ex Episcopali Palatio die 25. Julii 1715.

(L. S.)				    Hieronymus Benalen. Nota-
					     rius Episcopalis Brixiensis m'ppa

V. Hac fretus delegativa facultate P. Petrus Francetich Guardianus Tersac-
tensis angustia pressus temporis illico ablegavit unum Patrem Sacrosanctae Theo-
logiae lectorem Rudolphswertum ad Illustrissimum, et Reverendissimum Domi-
num, Dominum Georgium Xaverium de Marotti Praepositum ibidem, Dardaniae 
Episcopum, et Coadjutorem Petinensem, humiliter deprecando, ut Coronationis 
Virginis Mariae munus in se susciperet, qui congenita teneritudine auditis exposi-
tis, ne sua Advocata, pro qua suis doctissimis Dissertationibus anno 1710. Romae 
impressis coram Urbe, et Orbe strenuè dimicaverat, hocce honore privaretur, gene-
rosa resolutione humillimae invitationi annuit: hunc relicta, in qua actu reperieba-
tur, Diocesana visitatione, contemptis ardui itineris periculis, 4'ta Septembris hora 
octava matutina prono in Deiparam affectu molestissimo se itineri commisit, ac 6'ta 
ejusdem mensis ad serum incolumis Tersactum salutavit, proxime Deiparae, ac ejus 
Filii peracturus Coronationem, de qua, antequam plura disseram, praeferendus est.

§. III.
De apparatu actum Coronationis praecedente, 

cùm in tum extra Ecclesiam.

I. Ut rem ab ovo exordiar, ea, quae in Capella Virginea conspiciebantur, 
commemorabo. Altare majus Sacris lipsanis, floribus, aliisque ornamentis, quan-
tum facultas tulerat, amiciebatur. Ad dextrum Sanctuarii, seu Capellae latus Thro-
nus, et Faldistorium cum impendente Baldachino Episcopo Coronaturo paratum 
erat, in cujus Throni medium hoc elogium appensum est

Illustrissimo, ac Reverendissimo D. D. Georgio
Francisco Xaverio de Marotti, Dardaniae
Episcopo, Praeposito Rudolphswertensi

Tersactanam Deiparam
Coronanti
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Primam prodigiosarum Mariae Iconum
obriza Vaticani Corona

Primus Germanico sub Imperio
Solemnissimè coronâsti

satis dixi
Accessorium est

Quidquid vel virtus, vel sanguis adjiciat
dehinc

Non videris pro Styge quadrare
Quid?

Daemonum unguibus calcabitur
cujus venerandae manus super caput Mariae

Ascenderunt?
Irrefragabili divinitus promisso sancitum est,

ut qua mensi fuerimus
illa nobis mensura remetiatur

Ergo
Et tu coronaberis

Quid si coram tot Angelis
Nostram coram quot hominibus Theotocon

Pontificio decore spectabilis
illacrymantibus prae laetitita populis

coronâsti
Ignos[c]e413 affectui

Si Marianus iste Franciadum Coetus
vovet,

ut tui in Coelis Coronatio
In saeculum differatur.

II. In eadem Thaumaturgae Virginis Capella multis elegantibus lemmati-
bus, et versibus â P. Athanasio Haffner Ord. Min. singularissimo Mariani cultus 
Zelatore compositis, exornata fuit, qui et reliqua Elogia, Lemmata, et Inscriptio-
nes non levi cum labore compilavit. Imprimis in Sanctuario octo fuerunt affixiones 
symbolicae cum suis lemmatibus, et versibus praecipua Beatissimae Virginis mys-
teria repraesentantes, et quidem
I.
Nativitas Divinae Matris eleganter, cujus anima seu lemma fuit

Lemma: Omnem ab ortu
Substratum Distichon

Non abit, ac tutum, mox ut Pallantias exit
     Sic mundo in tenebris Nuncia Solis eras.

II.
Nomen Virginis Mariae in radianti Alveari.
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Lemma. Hybla Divum.
Distichon.

Mella, favumque super Mariae Venerabile Nomen,
stillula Tersacti, ter satis una foret.
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III.
Praesentatio

Lemma. Omnia dedit
Distichon.

Trimula se Triadi, quasi filia, Sponsa, Parensque
obtulit. Et versa se vice Summa Trias.

IV.
Annuntiatio

Lemma. Dictum factum
Distichon.

Hic fuit illa domus Coelis Augustior ipsis
Hic Verbum Caro fit, Matre loquente fiat.

Adverte pie lector in gratiam acuminis necesse fuit corripere ly fiat.
V.

Desponsatio.
Lemma. Mens una duobus.

Distichon.
Cur sola, et simul est desponsa Maria duobus,
Nempe puella duum, bis quoque Virgo fuit.

VI.
Visitatio.

Lemma. Venit, et praevenit.
Distichon.

Nos quoque digneris, quo Agnata favore beata est,
quem si invises, quam benè visus eris.

VII.
Assumptio

et 
Coronatio.

Lemma. Redimiris, ut redimas
Distichon.

Serto cincta supernè iterum redimiris in orbe,
Da Carolo sobolem, cingat ut ipse suam.

VIII.
Purificatio

Lemma. Mundo, non mundor.
Distichon.

Cur te purificas ô Caelis mundior ipsis?
Te post, et Natum nil sine labe viget.

III. Praedicta in ipsa Capella, seu Sanctuario Tersactensi videbantur. Per 
Ecclesiam verò hinc, et inde per columnas, et parietes viginti quatuor extabant Ma-
riana Symbola cum suis lemmatibus, et versiculis, quae ad Coronationem Divae 
Virginis alludebant, ut sequitur.
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I.
Depicta fuit Nazarethana Sanctissima domus in aere pennis Angelicis volans: su-
prà hanc quartam Zodiaci partem, sub quo penniger Genius Indice manus signavit 
Geminos, qui signum sunt mensis Maji: altera manu ferebat schedulam, in qua 
signabatur numerus X. Decima quippe Maji beatissima Aedicula ê Galilaea Ter-
sactum venit.